
      
  

 

 

Prefeitura Municipal de Tacaimbó 
 

 

   

DECRETO Nº 018/2025 
  

 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, e dá outras 

providências. 
  

A Prefeita do Município de Tacaimbó, Estado de Pernambuco no uso de suas atribuições e tendo em vista o que dispõe o Art. 8º, 

inciso I da Lei nº 874, de 27 de novembro de 2024 (LOA 2025). 
  

DECRETA: 
 

 

      

 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 827.500,00 (Oitocentos e Vinte e Sete Mil, Quinhentos 

Reais), destinado a dotação orçamentária abaixo discriminada: 

 

 

21001 - GABINETE DO PREFEITO 
 

 

  

0412204012.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO 
 

 

   

33903000 - Material de Consumo 
 

 

    

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 30.000,00 
 

 

 

31001 -  DIRETORIA DE PESSOAL E SERVIÇOS GERAIS 
 

 

  

0412204022.066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

   

31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
 

 

    

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 10.000,00 
 

 

   

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

    

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 202.500,00 
 

 

  

0412204082.078 - COOPERAÇÃO E APOIO ÀS INSTITUIÇÕES DE INTERESSE SOCIAL SEM FINS LUCRATIVOS 
 

 

   

33504300 - Subvenções Sociais 
 

 

    

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 10.000,00 
 

 

 

41001 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA 
 

 

  

0412204032.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

 

   

31909600 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 
 

 

    

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 240.000,00 
 

 

   

33901400 - Diárias - Civil 
 

 

    

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 10.000,00 
 

 

 

51001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 

 

  

1230612162.196 - GESTÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA CRIANÇAS DE 0 A 6 ANOS - ORÇAMENTO CRIANÇA 
 

 

   

33903000 - Material de Consumo 
 

 

    

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 20.000,00 
 

 

  

1236112012.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE  
 

 

   

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

    

500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 30.000,00 
 

 

  

1236112062.094 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE, NO MUNICÍPIO,  
 

 

   

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

    

500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 10.000,00 
 

 

  

1236512082.088 - MANUTENÇÃO DE CRECHES, UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E BENEFICIÁRIOS DO  
 

 

   

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

    

500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 10.000,00 
 

 

  

1278212022.209 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 
 

 

   

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

    

550 - Transferência do Salário-Educação R$ 45.000,00 
 

 

 

51002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES 
 

 



      
  

1339213012.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AÇÕES CULTURAIS 
 

 

   

33901800 - Auxílio Financeiro a Estudantes 
 

 

    

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 10.000,00 
 

 

  

1339227042.054 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE PROMOÇÃO DA CULTURA,  
 

 

   

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

 

    

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 200.000,00 
 

 

 

Total R$ 827.500,00 
 

 

      

 

Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo: 
 

 

51001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 

 

  

1236112012.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE  
 

 

   

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

 

    

500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 132.500,00 
 

 

   

33903000 - Material de Consumo 
 

 

    

550 - Transferência do Salário-Educação R$ 60.000,00 
 

 

   

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

    

569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$ 110.000,00 
 

 

  

1278212072.210 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO SUPERIOR 
 

 

   

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

    

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 50.000,00 
 

 

 

51002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES 
 

 

  

1339213012.056 - PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES LOCAIS 
 

 

   

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

    

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 20.000,00 
 

 

 

51003 -  FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE  
 

 

  

1278212022.211 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 
 

 

   

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

    

540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos R$ 10.000,00 
 

 

 

71001 -  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

 

  

1545115041.038 - CONSTRUÇÃO, REQUALIFICAÇÃO,  REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS 
 

 

   

44905100 - Obras e Instalações 
 

 

    

700 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União R$ 20.000,00 
 

 

  

2575225012.106 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL E  
 

 

   

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

    

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 310.000,00 
 

 

 

81001 - DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL 
 

 

  

0812208012.147 - PAGAMENTO DE APOSENTADORIA DOS SERVIDORES INATIVOS 
 

 

   

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

 

    

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 20.000,00 
 

 

 

91001 -  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
 

 

  

1854318022.045 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA, INCLUINDO FOMENTAR A DESTINAÇÃO  
 

 

   

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 

 

    

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 65.000,00 
 

 

  

2012220012.039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE  
 

 

   

33903000 - Material de Consumo 
 

 

    

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 30.000,00 
 

 

 

Total R$ 827.500,00 
 

 



    
 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 

    

 

Tacaimbó, em 01 de abril de 2025 
   

 

JOELDA LIMA DA SILVA PEREIRA 
Prefeita 

 

 

 

 

    

  

Av. Sebastião Clemente, s/n -  - Tacaimbó/PE - CEP: 55140-000 
CNPJ Nº: 10.091.601/0001-00 Telefone:   Email:  

 

 

 


		2025-06-06T12:18:54-0300
	JOELDA LIMA DA SILVA PEREIRA:84930004420




